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ATA DE REALIZACAO DA DISPENSA N2 2025080401-DE

Aos treze dias do més de agosto de dois mil e vinte e cinco, as oito horas , o
Agente de Contratacao da Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE, designado pela
Portaria n? 101/2025, a fim de realizar os procedimentos da Sessao de Dispensa
Eletronica de Licitacao acima mencionada, de acordo com o Aviso de Dispensa
Eletronica e seus respectivos anexos, publicados aos sete dias do més de agosto
de dois mil e vinte e cinco, em atendimento as disposicdes contidas na Lei n? 14.
133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo n2 25060001/25,
para realizar os procedimentos relativos Dispensa Eletronica n2 2025080401-DE.

Objeto: PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS, ENVIO DE OBRIGACOES
ASSESSORIAS (RAIS, DIRF, ECD, ECF E-CONTRIBUICOES E OUTRAS), JUNTO
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, AQUICULTURA E
PESCA DE JAGUARIBARA.

O Agente de Contratacao abriu a Sessdao Publica em atendimento as disposicdes
contidas no aviso de dispensa eletrbnica de licitacdo, passando a analise das
propostas recebidas, via sistema de dispensa eletrénica.

PROPOSTAS RECEBIDAS
CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP | VALOR (R$) DATA/HORA
53.357.309/0001-08  HALISSON HUGO MEDEIROS SOUZA SIM 22.200,00 11/08/2025
11:12:24
04.301.413/0001-67 = TORRES CONTABILIDADE LTDA SIM 20.702,76 12/08/2025
17:37:03

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificacao dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.
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INFORMAN DO O CODIGD: 376-589-2723

APONTE 5 UA CamaRas PARA O QRCODE AD LADO

DOCUMENTD ASSINADD DIGITALMENTE

item 1 - ALTERACAO E REGULARIZACAO CADASTRAL NOS ORGAOS
GOVERNAMENTAIS E ASSESSORRIA

Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

PORTE DECLARACAO DATA/

ME/EPP ME/EPP/COOP QTD V-UNIT(RS) V-TOTAL(RS) HORA

12/08/2025
17:37:03

40

CNPJ/CPF FORNECEDOR

04.301.413/0001-67 | TORRES CONTABILIDADE LTDA SIM SIM 6.0 2.125,28 12.751,68
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Marca: b'Servi\xc3\xa70'

Fabricante: --

Modelo / Versao: --

Descricdo Detalhada do Objeto Ofertado: Alteracdo cadastral, regularizacdo cadastral nos 6rgios governamentais e assessoria junto as
associagoes, entidade sem fins lucrativos e outras entidades juridicas correlacionadas a secretéria.

HALISSON HUGO MEDEIROS 11/08/2025
.357. 1- M M . 2. 13.
53.357.309/0001-08 SOUZA S S 6.0 300,00 3.800,00 11:12:24

Marca: bPROPRIA’

Fabricante: --

Modelo / Versao: --

Descricdo Detalhada do Objeto Ofertado: Alteracdo cadastral, regularizacdo cadastral nos érgaos governamentais e assessoria junto as
associagdes, entidade sem fins lucrativos e outras entidades juridicas correlacionadas a secretaria.

item 2 - CAPACITACAO, PALESTRAS, CURSOS E MINI CURSOS
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

LANCES
EVENTO OBSERVA(;()ES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

13/08/2025

Encerramento Encerrada a fase de lances 08:00:31

Negociacio iniciado Aberta negociagdo com participante TORRES CONTABILIDADE LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 13/08/2025

gocag 04.301.413/0001-67 08:09:21

Negociacio encerrada Finalizando negociacdo com participante TORRES CONTABILIDADE LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 13/08/2025

E g < 04.301.413/0001-67, sem registro de lances. 08:22:21
1

g Proposta aceita Proposta aceita para a participante TORRES CONTABILIDADE LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 13/08/2025

= P 04.301.413/0001-67, no valor de R$ 2.125,28 (dois mil, cento e vinte e cinco reais e vinte e oito centavos) 11:22:41
g
§

q PORTE | DECLARACAO DATA/
E CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP ME/EPP/COOP QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(RS) HORA
12/08/2025
& 04.301.413/0001-67 | TORRES CONTABILIDADE LTDA SIM SIM 6.0 1.325,18 7.951,08 17:37:03
b :37:
¥ Mareca: b'Servi\xc3\xa70'
g Fabricante: --
o % E Modelo / Versao: --
O35 m Descricdo Detalhada do Objeto Ofertado: Capacitacdo do setor, palestras, curso e mini curso as entidades (associagdes, cooperativas e
3 E E outros)
92 2
woem o
wi 41 HALISSON HUGO MEDEIROS 11/08/2025
E o= E o 53.357.309/0001-08 SIM SIM 6.0 1.400,00 8.400,00
WOsRZ SOUZA 11:12:24
FLO g
B2
,i_l“:" ] E Marca: bPROPRIA
g g 5 o Fabricante: --
O . E Modelo / Versao: --
S g = S E Descrigdo Detalhada do Objeto Ofertado: Capacitacdo do setor, palestras, curso e mini curso as entidades (associagdes, cooperativas e
E SH oW outros)
& L
= < = o
ﬁiqu.
5§°ﬂ LANCES
Eq—g” N
= ?.-1 E E ﬂ EVENTO OBSERVACOES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA
w
wi n
Z-524 13/08/2025
ey 1 4 Encerramento Encerrada a fase de lances
05205 08:00:31
geszd
Negociacio iniciado Aberta negociagdo com participante TORRES CONTABILIDADE LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 13/08/2025
g ¢ 04.301.413/0001-67 08:09:21
Negociacio encerrada Finalizando negociacdo com participante TORRES CONTABILIDADE LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 13/08/2025
goclag 04.301.413/0001-67, sem registro de lances. 08:22:21
Proposta aceita Proposta aceita para a participante TORRES CONTABILIDADE LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 13/08/2025
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04.301.413/0001-67, no valor de R$ 1.325,18 (mil, trezentos e vinte e cinco reais e dezoito centavos) 11:22:40
DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)
Evento Observacao Data/Hora
DEMAIS MENSAGENS - CHAT
Data Mensagem

Agente 13/08/2025 08:00:30 PREZADOS PARTICIPTANTES, estamos iniciando no‘ss.o csrtame referente a Dispensa Eletronica n°.
2025080401-DE. Gostaria de agradecer a todos pela participagdo.

Agente 13/08/2025 08:00:56 Bom dia

Agente 13/08/2025 08:01:01 Iniciando sessdo

Agente 13/08/2025 08:03:22 Iniciando analise da proposta da participante TORRES CONTABILIDADE LTDA

Agente 13/08/2025 08:08:42 Anadlise da proposta inicial da participante TORRES CONTABILIDADE LTDA concluida.

Agente 13/08/2025 08:09:10 iniciando fase de negociacdo com a participante  TORRES CONTABILIDADE LTDA.
Fase de negociacio do(s) item 1 - ALTERAGAO E REGULARIZAGAO CADASTRAL NOS ORGAOS

Sistema 13/08/2025 08:09:21 GOVERNAMENTAIS E ASSESSORRIA, item 2 - CAPACITAGCAO, PALESTRAS, CURSOS E MINI
CURSOS com a participante TORRES CONTABILIDADE LTDA foi iniciada.
Prezada participante TORRES CONTABILIDADE LTDA, inscrita no CNPJ 04.301.413/0001-67,

Agente 13/08/2025 08:09:52 vencedora do item 1 - ALTEBACAO E AREGULA‘RAIZA(;AO CADASTRAL NOS ORGAOS
GOVERNAMENTAIS E ASSESSORRIA, Solicito ao participante TORRES CONTABILIDADE
LTDA que apresente seu melhor valor para o item.
Prezada participante TORRES CONTABILIDADE LTDA, inscrita no CNPJ 04.301.413/0001-67,

Agente 13/08/2025 08:10:04 vencedora do item 2 - CAPACITACAO, PALESTRAS, CURSOS E MINI CURSOS, Solicito ao
participante TORRES CONTABILIDADE LTDA que apresente seu melhor valor para o item.

Fornecedor 13/08/2025 08:10:20 Bom dia

Fornecedor 13/08/2025 08:10:35 Prezado Agente ja estamos em nossa melhor oferta.

Fornecedor 13/08/2025 08:11:28 Senhor Agente de Contratagdo, ja estamos em nossa melhor oferta.

Agente 13/08/2025 08:13:09 Panicipant’e TORRES' CONTABILIDADE LTDA, definitivamente o valor apresentado é o seu melhor
valor possivel para os itens?

Agente 13/08/2025 08:16:42 Pamc1pant'e TORRES. CONTABILIDADE LTDA, definitivamente o valor apresentado é o seu melhor
valor possivel para os itens?

Agente 13/08/2025 08:19:47 Partjcipant}e TORRES' CONTABILIDADE LTDA, definitivamente o valor apresentado é o seu melhor
valor possivel para os itens?

Agente 13/08/2025 08:22:15 Encerrando a fase de negociagdo om a participante TORRES CONTABILIDADE LTDA
Fase de negociacio do(s) item 1 - ALTERAGAO E REGULARIZACAO CADASTRAL NOS ORGAOS

Sistema 13/08/2025 08:22:21 GOVERNAMENTAIS E ASSESSORRIA, item 2 - CAPACITAGAO, PALESTRAS, CURSOS E MINI
CURSOS com a participante TORRES CONTABILIDADE LTDA foi finalizada.

Fornecedor 13/08/2025 08:22:54 Sim, isso!

Agente 13/08/2025 08:23:59 O(A) Agente de contratacdo solicita a participante TORRES CONTABILIDADE LTDA inscrita no
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CNPJ/MF N° 04.301.413/0001-67, a proposta readequada até a data 13/08/2025 as 10:25.

IT6-589-273

PAGIMA: 4 DE 12 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUARIBARA - CHPX 07.4423810001-T6

PORAVERIFICAR AUTENTICI DM DE D 551 MOTLRA

APQHTE 5Ua CamMARA PARA O QRCODE A LADO
INFORMANDO O CODIGO

&
¢
2
g
]
g
3
9
=
=
:
L
&

Agente 13/08/2025 08:55:23 faz-se a suspensdo do presente processo para as 10:30 horas do dia 13 de agosto de 2025.

Fornecedor 13/08/2025 09:06:27 A participante TORRES CONTABILIDADE LTDA inscrita no CNPJ/MF N° 04.301.413/0001-67, enviou
a proposta readequada.

Agente 13/08/2025 10:30:20 Retornando a sessda

Fornecedor 13/08/2025 10:30:42 Ok

Agente 13/08/2025 10:31:46 Iniciando analise a proposta de readequada da participante TORRES CONTABILIDADE LTDA

Agente 13/08/2025 10:43:28 Andlise da proposta de readequada da participante TORRES CONTABILIDADE LTDA concluida.

Agente 13/08/2025 10:45:16 Iniciando consultas de verificacdo da participante TORRES CONTABILIDADE LTDA

Fornecedor 13/08/2025 11:21:51 Qual o parecer?

Agente 13/08/2025 11:22:00 Consultas de verificagdo finalizadas

Agente 13/08/2025 11:22:31 proposta do participante TORRES CONTABILIDADE LTDA aceita.

Agene OB025 112432 | o s 1490 ot do da 3 e s do 2035, R

Fornecedor 13/08/2025 11:24:57 Ok

Fornecedor 13/08/2025 11:26:15 Ok

Fornecedor 13/08/2025 11:26:44 Ok

Agente 13/08/2025 11:27:24 Ap6s o retorno, sera aberto o prazo para apresentagdo da documentagdo de habilitacdo.

Fornecedor 13/08/2025 11:31:35 Certo!

Fornecedor 13/08/2025 11:31:39 Ciente!

Fornecedor 13/08/2025 14:25:42 ok

Agente 13/08/2025 14:30:14 Boa tarde

Agente 13/08/2025 14:30:22 Retornando a sessao

Agene 13082025 143045 | DL E . 300 LVON0L-87 o8 documenoshilrios e 19082025 b 1631

Agente 13/08/2025 15:00:36 faz-se a suspensdo do presente processo para as 16:00 horas do dia 13 de agosto de 2025.

Fornecedor 13/08/2025 15:03:50 ok

Agente 13/08/2025 16:07:03 Retornando a sessdo

Fornecedor 13/08/2025 16:19:02 Boa tarde!

Fornecedor 13/08/2025 16:24:02 Vossa senhoria vai dar continuidade ao certame?

Agente 13/08/2025 16:28:54 Aguardando finalizar o prazo para iniciar a anélise da documentagdo.3

Fornecedor 13/08/2025 16:29:42 Ok

Fornecedor 13/08/2025 16:30:31 Anexamos um arquivo com denominacao "habilitacdo completa" na aba documentos complementares.

Fornecedor 13/08/2025 16:30:43 Por gentileza considerar o mesmo para andlise.
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Agente 13/08/2025 16:30:49 certo

Fornecedor 13/08/2025 16:31:18 Confirma o recebimento do mesmo?

Agente 13/08/2025 16:31:22 Iniciando anélise da documentagdo da participante
Fornecedor 13/08/2025 16:55:52 Ok

Considerando o hordrio de expediente da prefeitura municipal de jaguaribara, faz-se a suspensdo do

Agent 13/08/2025 16:56:13
gente presente processo para as 08:00 horas do dia 14 de agosto de 2025.
Fornecedor 13/08/2025 16:59:39 ok
Agente 14/08/2025 08:00:21 Bom dia
Agente 14/08/2025 08:00:26 Retornando a sessdo
Agente 14/08/2025 08:02:48 andlise da documentagdo da participante ainda em andamento
Fornecedor 14/08/2025 08:07:36 bom dia.
Fornecedor 14/08/2025 08:15:17 Bom dia!
o
r
Bom dia, solicito ao Sr. interposicdo ao atestado de capacidade técnica da Empresa Torres Contabilidade
em dois pontos que irei citar abaixo:
B 1° O atestado apresentado é de 2020 e sabemos que a contabilidade e assessoria tributdria sdo
«m demasiadamente mutaveis a alteragdes em normas e atualizagdes tributdrias, com isso devidas as mudangas
? que ocorreram nos ultimos anos, é prudente se mostrar algo mais atual para ndo comprometer a prestacdo
E dos servicos;
= Fornecedor 14/08/2025 08:17:29 2° O atestado de capacidade técnica ndo contempla nada sobre o item 2 — que se trata sobre capacitagéo,
palestras, cursos e mini curso, com isso claramente inabilitando o mesmo para o item 2;
Por fim, para corroborar sobre o item 2° citado acima, o préprio cartio CNPJ ndo contem cnaes que
permitam a prestacdo de servicos no que tange a cursos e mini cursos, entdo com isso pego ao Sr.
responsavel pelo certame que leve em consideragio as pontuagdes aqui levantadas.
Agente 14/08/2025 08:21:31 Participante HALISSON HUGO MEDEIROS SOUZA os pontos citados estdo sendo andlisados.
Fornecedor 14/08/2025 08:24:34 Prezado aconsell%o vo.ssa senhoria a d~ar uma estudada .rnals aprofundada na Lei Fe(%eral 14%.13.3,.uma vez
que bossa senhoria vai perceber que ndo tem data de validade para atestados de capacidade técnica.
O Tribunal de Contas da Unido (TCU) tem recomendado que a auséncia de um CNAE especifico ndo seja
Fornecedor 14/08/2025 08:27-14 motivo automatico para inabilitacdo de uma empresa em licitagdes, desde que a empresa comprove sua

capacidade técnica para executar o objeto da licitagdo. O foco deve ser a comprovacdo da aptiddo da
empresa, e ndo a mera correspondéncia do CNAE com o objeto do contrato.

IT6-589-273

O TCU tem flexibilizado a exigéncia de que o CNAE da empresa licitante seja exatamente igual ao objeto
da licitagdo. A jurisprudéncia do tribunal tem entendido que a auséncia de um CNAE especifico ndo deve
Fornecedor 14/08/2025 08:28:37 ser critério eliminatério automatico, desde que a empresa demonstre, por meio de atestados de capacidade
técnica e outros documentos, que possui experiéncia e qualificagdo para executar o servigo ou fornecer o
produto licitado.

Fornecedor 14/08/2025 08:30:26 A Lei é bem clara prezado, desde ja estamos aguardando todo o tramite legal do certame licitatorio.

O atestado de capacidade técnica, em si, ndo tem um prazo de validade estabelecido por lei. Uma vez
Fornecedor 14/08/2025 08:32:03 emitido e comprovando a experiéncia do licitante, ele permanece valido para comprovar a capacidade
técnica em relacdo ao servigo ou produto especificado.

PaRANWERIFICAR AUTENTICIDWDE Dy A5SIMATURA
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A insatisfacdo de um licitante por ndo ter vencido.um processo legalmente, ndo implica os objetivos da

Fornecedor 14/08/2025 08:34:43 . [ . . C
Administragdo Publica, que preza pela proposta mais vantajosa para o municipio.

Fornecedor 14/08/2025 08:35:23 Que saibamos ganhar, mas também que saibamos perder, perder também faz parte.
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Fornecedor 14/08/2025 08:35:31 Uma 6timo dia a todos!
Fornecedor 14/08/2025 08:38:17 Documentagdo habilitatéria em total conformidade com os requisitos do Edital.
aconselho que vossa senhoria tem prese pela prudéncia uma das premissas fundamentais da contabilidade,
ser prudente é trazer de forma segura e fidedigna informacdes e capacitagdo continua, ndo vou tratar com
F d 14/08/2025 08:38:24
ornececor vossa senhoria o merito de quem vai ganhar ou perder haja vista que SEU ATESTADO de capacidade
TECNICA néo lhe capacita ao ITEM 2, porem que diré isso é o Sr responsével pelo certame
Fornecedor 14/08/2025 08:39:40 Prezado deixe de histéria, qual o objeto do certame? Nao é servigo contdbil?
Fornecedor 14/08/2025 08:40:38 ndo trabalho com historia e sim com FATOS. Aguardo o responsavel do certamete
Fornecedor 14/08/2025 08:41:05 Se fosser.nos levar ao pé da letra .re.alm~eme, vossa senhoria acredito que nem deveria estd nesse mimi no
chat de sistemas de processos de licitagdo.
Fornecedor 14/08/2025 08:42:09 Seus fatos pelo visto, ndo esta percebendo a nossa Lei 14.133, aconselho a dar uma estudada melhor!
Fornecedor 14/08/2025 08:42:18 Uma abrago amigo, fica com Deus!
Fornecedor 14/08/2025 08:42:24 Que ele te abengoe e guarde!
Fornecedor 14/08/2025 08:43:17 Ademais informo que perder honestamente faz parte do jogo cidadao!!!
PRESTAGCAO DE SERVICOS CONTABEIS, ENVIO DE OBRIGACOES ASSESSORIAS (RAIS, DIRF,
E Fornecedor 14/08/2025 08:54:48 ECD, ECF E—CONTRIBUICC)ES E OUTRAS), JUNTO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
g ECONOMICO, AQUICULTURA E PESCA DE JAGUARIBARA.
— , -
ERVI TECNI PROFISSIONAL EM ASSE RIA E NSULTORIA NTABIL NT
E Fornecedor 14/08/2025 08:55:45 SERVIGOS TECNICO PRO ASS © SSESSO . CONSULTO co I JUNTO
3 AO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE SANTA QUITERIA-CE.
% Fornecedor 14/08/2025 08:57:26 Obje.to' 40 certame 1otal.rr}e{nte compativel com o objeto do servico executado ao Instituto de Previdéncia do
b= municipio de Santa Quitéria.
&
' Agente 14/08/2025 09:00:45 faz-se a suspensdo do presente processo para as 10:00 horas do dia 14 de agosto de 2025.
4
g Fornecedor 14/08/2025 09:01:38 Ok
a Fornecedor 14/08/2025 09:02:55 A Fei é befn'esc}arecida, deve ser feita a apresentacdo de atestado de capacidade técnica, compativel com o
b objeto da licitagdo.
m
w
5 Fornecedor 14/08/2025 09:04:08 E ndo fala sobre item, mas sim do objeto do certame, como um todo.
E E Fornecedor 14/08/2025 09:09:03 Comprovagéo de aptiddo para o fornechjne,nt.o de ben‘s s:irnﬂa}re-s com ob.jeto da contratagdo, por meio da
NF apresentagao de atestado(s), por pessoas juridicas de direito piiblico ou privado.
2
& =
E E aguardemos a conclusdo do Responsavel pelo certame, porém de uma coisa eu sei, se no meu objeto social
o E Fornecedor 14/08/2025 09:13:54 nao cx?ntem uma atividade especifica, isso quer dizer que eu ndo a pratico e se eu ndo a pfatico nao tenho
oL capacidade TECNICA para exerce-la. Mas uma vez, aguardemos o desfecho pelo responsavel do certame.
g E Até as 10h como solicitado pelo mesmo.
oF
E ' Fornecedor 14/08/2025 09:21:58 Meu caro além da Lei, leia também a recomendagdo do TCU sobre CNAE. Conselho de amigo...
g !
w
a Fornecedor 14/08/2025 09:44:29 mantenhamos calmo e aguardemos a sessdo retornar no horério previsto
Zu
Z g Fornecedor 14/08/2025 09:55:50 Sim sim
85
z E Fornecedor 14/08/2025 09:56:04 Super calmo meu caro
Agente 14/08/2025 10:01:19 Retornando a sessdo
Fornecedor 14/08/2025 10:01:28 Ok
Fornecedor 14/08/2025 10:01:37 ok
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ornecedor :07: enhor Agente vossa senhoria vai divulgar o resultado da habilitagdo em qual momento?
F d 14/08/2025 10:07:48 Senhor Ag horia vai divulg ltado da habilitagdo em qual ?
Fornecedor 14/08/2025 10:10:37 Nao foi concluida ainda a a analise?
Ainda em andlise
Agente 14/08/2025 10:16:23
Agente 14/08/2025 10:16:23 Ainda em anélise
Fornecedor 14/08/2025 10:16:47 Tem previsdo de resultado ainda hoje? Pela manha?
Agente 14/08/2025 10:17:17 devido a alta demanda do setor, ndo possuo previsdo.
ornecedor :18: , informarmos que todas as certiddes estdo em plena validade
F d 14/08/2025 10:18:05 Ok, inf q d idd a pl lidad
Fornecedor 14/08/2025 10:18:26 Dois balangos 2023 e 2024 estdo anexados
Fornecedor 14/08/2025 10:18:37 Contrato social e CNH também
ornecedor :19: ssim como também certiddo de faléncia, atestado e declaragdes foram anexadas.
F d 14/08/2025 10:19:05 Assi bé iddo de falénci do e declaragdes f d
Fornecedor 14/08/2025 10:20:25 Bem simples a documentagdo solicitada.
s6 ndo encontrassem em conformidade o objeto social e CNAE, com todos os itens descritivos no
v A ali Nio tenh i i i
o~ Fornecedor 14/08/2025 10:23:49 processo. Aguardemos a anélise do pr?cesso. do ten| ? como prestar un,l scfrwgoi de treinamento se ndo
§ tenho um CNAE, sabemos que praticar algo que ndo contem no proprio objeto da empresa, nem
g competéncia para emitir documentos fiscais nessa linha teremos. Enfim, aguardemos
]
w Fornecedor 14/08/2025 10:26:35 Meu caro vou mandar o posicionamento do TCU novamente, acredito que vocé néo leu...
g P! q
E' A exigéncia de um CNAE idéntico ao objeto da licitagdo pode ser considerada uma cldusula restritiva,
é prejudicando a competitividade do processo. O TCU entende que o mais importante é garantir que a
- Fornecedor 14/08/2025 10:27-46 empresa tenha a Capacidad‘e de exesutar o servico ou fornecer o produto Ad~esejad0, e is,so pode ser
L= comprovado por outros meios que ndo apenas o CNAE. Em resumo, a posicdo do TCU ¢é a de que a
L}
= auséncia de um CNAE especifico ndo deve ser motivo para inabilitar uma empresa, desde que a empresa
E comprove sua capacidade técnica de realizar o objeto da licitagdo.
E Fornecedor 14/08/2025 10:29:22 Se ndo for pedir muito, leia a posicdo do TCU sobre tal desconformismo de sua pessoa, uma vez que nao
% o sabe perder!!!
QF 4
| = | L |
3 = E Fornecedor 14/08/2025 10:34:28 Na Verdade’ o ob‘jeto principal da licitagdo é ?ervi(;os Contz'fbeis e Fernos sim o CNAE especifico, assim
o como também foi apresentado atestado compativel com o objeto da dispensa.
<5 3
w
Eudemi
E S =< E L) vou ser um pouco claro no que eu estou tentando lhe dizer como Contador, acredito que esta faltando
b3 {'_'EI E o % MUITO entendimento no que diz respeito da drea societaria. O colega ao constituir sua empresa ndo dispos
il oF ﬂ E b3 de ingressar no seu objeto social a atividade de servigos de palestras, curso, mini curos e entre outros.
L—; o E E E Fornecedor 14/08/2025 10:41:51 ASSIM o colega de profissio NAO PODERA DE FORMA LEGAL, emitir um documento fiscal a respeito
o E omna do ITEM 2. Caso assim o faga estd realizando praticas ILEGAIS, haja vista que no seu contrato ndo reza
S g —0Q E essa prestacdo de servigo e quero lembrar que o OBJETO DE CONTRATO é todo o ITEM 1 e ndo s6 o
§ o E g h item 1.1. Baixemos os animos e a bola, tenhamos humildade e deixemos o condutor do certame trabalha.
TSom
s g o
ﬁ 2 E E r:u Sim prezado, o.que quero lhe falar também é sobre posicionamento do TCU que o colega ndo quer aceitar,
E g é 8 l"" Fornecedor 14/08/2025 10-48:14 pois ja gnviamos vflrias vezes f} e vocé n:ﬁo quer ac.eitar, meu caro o objeto da licitag'eio em .si é SER.V.I(;CZS
SLSo CONTABEIS, entdo necessariamente ndo sou obrigado ter CNAE de palestras, pois o objeto da licitagdo
E w E E g em si j me resguarda prezado, entenda!
Ty = b3
SFLEZ
2 E % E &) Fornecedor 14/08/2025 10:49:15 Vocé quer im.p~or que a comissdo considere o seu posicionamento e ndo dos Tribunais, como o Tribunal de
S = O EE Contas da Unido (TCU).
Formnecedor 14/08/2025 10:49:49 Enfim.vamos aguar.dar a c?misséo senhor, encerrando por aqui, uma vez que o colega ndo quer aceitar o
cumprimento da Lei e o Edital.
Fornecedor 14/08/2025 10:54:21 Objeto da licitacdo é TODO o item 1 e ndo s6 o item 1.1, ndo quero impor nada a ninguém s estou
levantando FATOS que vocé NAO TEM CAPACIDADE tecnica comprovada para exercer o item 2 que
esta descrito no item 1.2 do objeto, caso eu esteja errado quando a isso mostre-me um atestado, nota fiscal
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ou até mesmo o objeto social/cnae de sua empresa que demonstre praticas ou possibilidade legais de
praticar tais servigos.
Agente 14/08/2025 10:57:06 faz-se a suspensdo do presente processo para as 14:00 horas do dia 14 de agosto de 2025.
Fornecedor 14/08/2025 10:57:50 ok
Fornecedor 14/08/2025 11:16:11 Nao iremos discutir chefe vocé ndo aceita perder € isso, saiba ganhar mas também saiba perder.
A documentacdo estd totalmente em conformidade com o Edital, e ndo vai ser vocé que vai impor se esta
Fornecedor 14/08/2025 11:17:32 certo ou errado, aprenda a respeitar as pessoas. Quem € vive para falar que ndo temos capacidade para
ministrar um curso/palestra? Quem é vocés?
Fornecedor 14/08/2025 11:18:10 Me respeite e respeite nossa empresa.
o que disse ndo faltei com respeito a sua empresa, s6 constatei um fato que ndo existe capacidade tecnica
Fornecedor 14/08/2025 11:36:41 mediante seu atestado e muito menos pelo objeto da sua empresa a atividade de ministrar curso. Acredito
que o colega esta interpretando mal os fatos e minhas colocagdes
Agente 14/08/2025 14:00:49 Boa tarde
Agente 14/08/2025 14:00:54 Retornando a sessdo
Fornecedor 14/08/2025 14:07:03 Boa tarde. Ok
E Fornecedor 14/08/2025 14:11:34 Boa tarde!
g Fornecedor 14/08/2025 14:12:39 Caro colega vejo qL.le vocé ndo entende dos principais basicos dos processos licitatérios, em virtude disso
E encerramos por aqui o assunto.
3 Fornecedor 14/08/2025 14:18:16 Prezado .Agente de Contratagdo, o resultado sera divulgado hoje? Ou vai ser suspenso novamente ao final
E do expediente?
B
E Participante TORRES CONTABILIDADE LTDA devido a alta demanda do setor, ainda nao foi possivel
' Agente 14/08/2025 14:19:53 concluir a andlise, porém ja estd sendo finalizada, com o resultado proferido ainda hoje antes do findo do
E expediente.
E Fornecedor 14/08/2025 14:24:19 Ok, agradecemos pela atengdo e retorno!
]
o % E Agente 14/08/2025 15:00:13 faz-se a suspensdo do presente processo para as 15:30 horas do dia 14 de agosto de 2025.
a
5% 4
I 0 Fornecedor 14/08/2025 15:06:15 Ok
O 4
Wi a
= 0= E o Agente 14/08/2025 15:30:49 Retornando a sessdo
w 2 -
:UEW% _
il %\' ﬁ 8 b3 Fornecedor 14/08/2025 15:31:57 Otimo!
'_
50548
v
a E 0 |:_'.| Agente 14/08/2025 15:37:07 Anélise da documentagdo concluida.
gizgE
§ E U o Agente 14/08/2025 15:38:00 Abertura de Diligéncia -  Verificagdo de  Atestado de Capacidade Técnica
o
s o0 o
o
ﬁ Z i o ! Em conformidade com o disposto no item 5.2 do edital, e considerando o atestado de capacidade técnica
5 5 8 E apresentado pela participante TORRES CONTABILIDADE LTDA, referente ao Processo de Dispensa n°
E g [l =] 06/2020-IPESQ, foi realizada consulta ao portal do Tribunal de Contas do Estado do Ceard — TCE/CE.
E "-‘u" 5 E "? Na referida consulta, constatou-se o registro de despesas do Municipio de Santa Quitéria para o exercicio
g == E g de 2020 com o seguinte objeto:
J % é E o "Valor que se empenha para fazer face as despesas com prestagdo de servicos de levantamento de dados e
S % E 4 'E confecgdo de DCTF, DIRF e RAIS junto ao Instituto de Previdéncia dos Servidores Piblicos do Municipio
de Santa Quitéria"
E Verifica-se que tal descrigdo difere do objeto constante no atestado apresentado, o qual indica a execugdo
de servigos técnico-profissionais em assessoria e consultoria contabil junto ao Instituto de Previdéncia dos
Servidores Publicos de Santa Quitéria - CE.
O Assim, embora os dois objetos possuam semelhanga quanto a natureza do servigo, é necessario esclarecer a
E efetiva vinculagdo do atestado ao servigo prestado, considerando as informagdes disponiveis na consulta ao
TCE.
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Dessa forma, determina-se a abertura de diligéncia para que a empresa TORRES CONTABILIDADE
LTDA apresente copia integral do contrato relativo ao Processo de Dispensa n° 06/2020-IPESQ,
formalizado entre a referida empresa e o Municipio de Santa Quitéria. O ndo atendimento a presente
diligéncia no prazo estipulado poderd implicar a desconsideragdo do atestado para fins de habilitagdo, nos
termos previstos no edital.
Fornecedor 14/08/2025 15:40:56 Ok, Senhor Agente ja podemos anexar o documento solicitado?
Fica estabelecido que a presente diligéncia devera ser cumprida no prazo de 02 (duas) horas, contadas a
partir da mengao do agente no chat da 5essdo.
Ressalta-se que o participante podera solicitar prazo adicional, caso o tempo inicialmente concedido ndo
Agente 14/08/2025 15:41:07 seja suficiente para a apresentagdo da documentagdo solicitada, desde que a solicitagdo seja formalizada no
chat antes do término do prazo inicial.
Agente 14/08/2025 15:41:22 sim, pode anexar
Fornecedor 14/08/2025 15:44:57 Onde anexa a documentagdo?
Fornecedor 14/08/2025 15:45:25 Pois aqui ndo abriu campo para anexagao.
Fornecedor 14/08/2025 15:47:51 Poderia verificar?
E Fornecedor 14/08/2025 15:48:19 Pois ndo nos foi disponibilizado nenhum campo.
g Fornecedor 14/08/2025 15:48:36 Pois ndo nés foi disponibilizado nenhum campo.
=
g Fornecedor 14/08/2025 15:48:36 Pois ndo nos foi disponibilizado nenhum campo.
Partici TORRE! NTABILIDADE LTDA a a
E Agente 14/08/2025 15:51:50 art.lc.lpaflte (6] S CO sera aberto novamente a aba da documentagdo de
ﬁ habilitagao.
Zz
v O(A) Agente de contratacdo solicita a participante TORRES CONTABILIDADE LTDA inscrita no
' Agent 14/08/2025 15:52:28 ‘. . R
o gente CNPJ/MF N° 04.301.413/0001-67, os documentos habilitatorios até a data: 14/08/2025 as 17:53.
% Agente 14/08/2025 15:52:48 aba disponibilizada.
]
o E 'li Agente 14/08/2025 15:53:21 verifique se esta disponivel
] = | m
3 = w -
b % el Fornecedor 14/08/2025 15:55:56 Sim
=
wid ¥
E E “'&" E o Fornecedor 14/08/2025 15:59:33 Documentagdo solicitada, anexada!
g403nz
il g w B g Fornecedor 14/08/2025 15:59:39 Por gentileza confirmar o recebimento.
a
52588
a5 o oMo Fornecedor 14/08/2025 15:59:51 Documento anexado na aba documentos complementares.
[ i
Z=gk
Baizolf A - :
o W gente 14/08/2025 16:01:01 recebido
3359z
= [
g % E E F" Agente 14/08/2025 16:01:27 faz-se a suspensdo do presente processo para as 16:30 horas do dia 14 de agosto de 2025.
5 -
E % i g § Fornecedor 14/08/2025 16:01:41 Ok
Wl
Fuusy
35 'E Ademais temos a informar que o atestado foi solicitado junto ao Instituto de Previdéncia dos Servidores
L E g g (e Fornecedor 14/08/2025 16:10:53 Publicos do Municipio de Santa Quitéria, junto ao seu Diretor no ano de 2020, e recebemos assinado na
E ZaZ E mesma data de emissdo.
_E Agente 14/08/2025 16:30:21 Retornando a sessdo
Fornecedor 14/08/2025 16:30:35 Ok
Fornecedor 14/08/2025 16:30:44 Ok
Agente 14/08/2025 16:33:15 Analisando o documento
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Fornecedor 14/08/2025 16:35:12 Certo!
Agente 14/08/2025 16:58:30 faz-se a suspenséo do presente processo para as 08:00 horas do dia 15 de agosto de 2025.
Fornecedor 14/08/2025 16:58:51 Ok
Fornecedor 14/08/2025 17:01:07 Ok
Fornecedor 15/08/2025 08:05:48 Bom dia!
Fornecedor 15/08/2025 08:21:01 O processo vai ser dado continuidade conforme anunciado na data de ontem?
Bom dia a todos. Retomamos a presente sessdo. O atraso verificado ocorreu em razdo de instabilidade na
Agente 15/08/2025 08:29:17 conexdo de internet. Fica suspensa a presente sessdo, que sera retomada na segunda-feira, dia 18 de agosto
de 2025, as 10h00, para assegurar o regular prosseguimento dos trabalhos.
Fornecedor 15/08/2025 08:30:20 Ok
6 nd lentida i ivul 1 ali
Fornecedor 15/08/2025 08:31:15 S6 ndo entendemos a lentiddo, o motivo que tanto se demora para divulgar o resultado de uma analise de
um documento prezado agente.
Fornecedor 15/08/2025 08:40:16 Bom dia.
]
=
E Fornecedor 15/08/2025 08:40:32 Até segunda assim, entdo
=
E Fornecedor 15/08/2025 08:53:07 Vs
g Fornecedor 18/08/2025 08:08:16 Bom dia
ﬁ Agente 18/08/2025 10:00:13 Bom dia
Z
o
' Agente 18/08/2025 10:00:17 Retornando a sessdo
a
g Fornecedor 18/08/2025 10:01:26 bom dia
E
a Fornecedor 18/08/2025 10:01:40 Bom dia prezado!
g 2
E il No processo de Prestagdo de Servicos Contdbeis da Secretaria de Desenvolvimento Econdmico,
% a Aquicultura e Pesca de Jaguaribara, foi identificada inconsisténcia no Item 2 — Capacitacdo, Palestras,
i E Cursos e Mini Cursos, que ndo possui relagdio com o objeto licitado, inviabilizando o julgamento
“'&" E ] adequado.
E NEZ Agente 18/08/2025 10:10:18
al Elﬁ g A empresa classificada em 1° lugar demonstrou capacidade técnica para o Item 1 — Alteracdo e
a E Regularizacdo Cadastral, porém o Item 2 apresenta falha de formulagdo e especificagdo. Diante disso, sera
5 = aberta ocorréncia e encaminhada a autoridade competente (Ordenadora de Despesas) para defini¢do das
oL E medidas cabiveis.
g
i
Eom Agente 18/08/2025 10:12:30 ficando agora no aguardo da resposta da ordenadora de despesas a cerca das medidas a serem tomadas.
o E [
=3 1
g E E Fornecedor 18/08/2025 10:13:51 entdo com isso a sessdo terd continuidade aparte de quando? Haja vista que vai aguardar o ordenador da
“ A0 despesa.
mw
=L@
[ad E =
"}J = g Fornecedor 18/08/2025 10:18:35 Qual a previsdo de retorno?
585
E z ‘E Agente 18/08/2025 10:20:05 foi encaminhado a ocorréncia para a ordenadora de despesas, estou no aguardo da resposta.
IR Corrett do Senhor Agente, decisa ¥ bjetivo do cert é Servi
Fornecedor 18/08/2025 10:23:57 orre’ 0,.preza~o en‘ or gen’e, ecisdo sensata a sua, uma vez que o objetivo do certame, é Servigo
Contdbeis, entdo se o item 2 esta dentro do processo.
T Agente 18/08/2025 12:01:58 faz-se a suspensdo tempordria da presente sessdo para as 15:00 horas do dia 18 de agosto de 2025.
Lo E
Fornecedor 18/08/2025 12:03:47 Ok
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Agente 18/08/2025 15:00:22 Boa tarde

Agente 18/08/2025 15:00:28 retornando a sessdo

Fornecedor 18/08/2025 15:00:31 Boa tarde!

Agente 18/08/2025 15:00:53 ainda esperando posicionamento da ordenadora de despesas.

Fornecedor 18/08/2025 15:01:31 boa tarde

Agente 18/08/2025 16:33:34 faz-se a suspensdo tempordria da presente sessdo para as 11:00 horas do dia 19 de agosto de 2025.
Agente 19/08/2025 11:04:15 Bom dia

Agente 19/08/2025 11:04:28 Retornando a sessdo

Agente 19/08/2025 11:04:46 ainda esperando retorno da ordenadora de despesas

Fornecedor 19/08/2025 11:08:22 bom dia

Fornecedor 19/08/2025 11:08:23 ok

Agente 19/08/2025 11:16:11 faz-se a suspensdo tempordria da presente sessdo para as 14:00 horas do dia 19 de agosto de 2025.
Fornecedor 19/08/2025 11:19:40 Ok

Agente 19/08/2025 14:00:15 Boa tarde

Agente 19/08/2025 14:00:21 Retornando a sessdo

Agente 19/08/2025 14:00:40 ainda esperando retorno da ordenadora de despesas

Fornecedor 19/08/2025 14:10:02 Boa tarde!

Agente 19/08/2025 15:19:54 faz-se a suspensdo tempordria da presente sessdo para as 09:00 horas do dia 20 de agosto de 2025.
Agente 20/08/2025 09:00:08 Bom dia

Agente 20/08/2025 09:00:15 Retornando a sessdo

Fornecedor 20/08/2025 09:02:17 bom dia

Fornecedor 20/08/2025 09:31:42 Bom dia meu caro.

Agente 20/08/2025 09:54:26 ainda esperando retorno da ordenadora de despesas

Agente 20/08/2025 09:58:15 faz-se a suspensdo tempordria da presente sessdo para as 11:00 horas do dia 20 de agosto de 2025.
Agente 20/08/2025 11:05:47 Retornando a sessdo

Agente 20/08/2025 11:36:05 faz-se a suspensdo tempordria da presente sessdo para as 15:00 horas do dia 20 de agosto de 2025.
Agente 20/08/2025 15:00:56 Boa tarde

Agente 20/08/2025 15:01:02 Retornando a sessdo

Fornecedor 20/08/2025 15:18:00 Boa tarde!

Agente 20/08/2025 15:44:31 Resposta da ordenadora de despesas recebida.

Agente 20/08/2025 15:51:20 dDeeVi;:ZSrc;?uz::: riiozeistzzft; a ordenadora de despesas, na qual optou-se pela anulagdo do processo, para os
Agente 20/08/2025 15:51:45 onde a mesma informou "Assim, justifica-se tecnicamente a anulacio do processo de
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contratagdo em questdo, permitindo a Secretaria
Desenvolvimento Econdmico, Aquicultura e Pesca, promover
necessarias do item 2 do processo, a fim de que o novo

administrativas do Municipio de Jaguaribara/CE."

com exatiddlo a demanda atualizada e assegure maior aderéncia

adequacdes
procedimento
diretrizes

de

reflita

Considerando a decisdo da ordenadora de despesas, na ANULAGAO DO PROCESSO para posterior
Agente 20/08/2025 15:54:30 corregdes, faz-se agora as tratativas para a devida anulagdo. Cabe salientar que o termo de anulagdo
emitida pela ordenadora de despesas sera devidamente pulicado no PNCP e Didrio Oficial do Municipio.

Agente 20/08/2025 15:55:07 faz-se agora a finalizagdo da sessao.

Apds encerramento da Sessao Publica, o licitante melhor classificado foi declarado
vencedor do respectivo item e foi divulgado o resultado da Sessao Publica no chat
do sistema. A presente ata sera submetida a analise do setor da Procuradoria
Juridica e do Ordenador de Despesas. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada
a sessao aos vinte dias do més de agosto de dois mil e vinte e cinco, cuja ata foi

lavrada e assinada pelo Agente de Contratacao.

Apds encerramento da Sessao Publica, os licitantes melhores classificados foram

Contratacao.

Maria Silvanir Pereira Leitao
AGENTE DE CONTRATACAO
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declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessao
Puablica e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislacao vigente. Nada
mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdao aos vinte dias do més de agosto
de dois mil e vinte e cinco, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Agente de
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